dar continuidade à obra ou ao serviço por execução direta ou indireta.  

16.9. Na hipótese do inciso II do caput do item 16.3, o ato deverá ser precedido de autorização expressa do secretário(a) 
municipal competente. 

XVII – VALOR ESTIMADO DA OBRA 

17.1. Estima-se para a obra o valor total em R$ 487.073,61 (Quatrocentos e oitenta e sete mil, setenta e três reais e 
sessenta e um centavos).  

XVIII. SUBCONTRATAÇÃO 

18.1. Para a execução dos serviços será expressamente vedada a subcontratação. 

XIX. IMPUGNAÇÕES AO EDITAL 

19.1. Até 03 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar

[...]

pertinentes à contratação dos funcionários, ferramentas, transporte, alimentação, aluguéis, equipamentos e materiais 
diversos, BDI, lucro e enfim, toda e qualquer despesa necessária para a perfeita regularidade na execução do contrato. 
O valor estimado para a contratação é de R$ R$ 487.073,61 (Quatrocentos e oitenta e sete mil, setenta e três 
reais e sessenta e um centavos).  
11.2 O orçamento detalhado estimado, é o que consta da planilha orçamentária deste projeto básico, elaborado pelo 
setor de engenharia, tendo por base a tabela SEINFRA, SINAPI ou SETOP e composições. 

12.0. DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DOS RECURSOS